pleraque alia, quæ ad tranquillitatem Imperij, durante
 bello Gallico, seruandā cōducerent. De ditione Bruns-
 uicensi, ponendo sequestro, ita usum fuit Cæsari; ut
 agros, arces, urbes, & quicquid ditionis Brunsuicensis
 esset, utrīc̄p sequestro Cæsari permitterent: quī eius gu-
 bernationem committeret, cui uideretur, donec caussa
 disceptata esset. Velle in eum iure suo animaduertere,
 qui non pareret. Fama euentus, & rerum actarum
 in comitijs breui Romā allata, literas ad Cæsarem Pon-
 fex dedit, stomachi plenas: quōd religionis negotium
 in Imperij conuentu disceptasset, cum id suo concilio
 committi deberet. Adduxit exemplorum congeriem,
 Regum & Imperatorum, quos tragicus exitus fuisset
 sequutus, quōd sedem Pontificiam læsissent. Rursus,
 eos triumphis in uita cum magno fortunarum successu
 & accessione decoratos, qui eam opibus, sanguine suo,
 & armis vindicassent. Cæsarem, rebellibus quæ permi-
 sisset, se uelle, rescindere: eaç̄ facere, quæ ex eius maie-
 state essent. Quæ nisi perficeret, se suo officio in eum nō
 defuturum. His literis cūm Cæsarem palam in Princi-
 pes Populosq̄ confederatos bello petendos extimu-
 laret, is occasionem aliam expectandam arbitratus, in
 præsenti cōsilium dissimulauit. Iam post aliquot men-
 ses Pontifex, cūm Vuormaciæ concilium Imperij esse
 audiuisset, Cardinalem Farnesium ed̄ misit. Creditus
 fuit huc missus, ut uerbis Pontificis Cæsarē ad arma cō-
 tra confederatos urgeret. Illud interim in cōfesso erat,
 Cæsarem iam tum animum totum ad bellum Turicum
 adieciisse: sed religionis cōtrouersiam, & classicum Pon-
 tificium illud fuisse remoratum. Simul è Roma literæ
 ad diuersos perferebantur, Pontificem, et si concilium
 Tridentinum ad exitum producere statuisset, belli ta-
 men aduersus Lutheranos (hoc quoque nomine con-
 federati uulgò tum appellabantur) gerendi tanto ardo-
 re flagrasse, ut duodecim millia peditum, equites quin-
 gentos.

gentos ad id promiserit. Et belli duces, centurionesq; iam scripserat. Fuit è Germania renuntiatum Romam, præsens tempus ad eam rem adhuc esse immaturum: in insequentem annum eum terrorem extrahendum esse. Agit interea Cæsar per suos cum confoederatis, de ause renda discordia religionis per concilium Tridentinum. Illi constanter negare legitimum esse cōcilium, cui præsideret Pontifex, aut eius legatus: neq; liberè, neq; fortiter haberi posse, quòd tot ante præiudicijs ipsi condemnati essent. Superuenerunt, quasi ex composito, legati Gallorum, qui Cæsarem orarunt, ut ad dissidium religionis in Germania flagrans, per concilium tollendum anniteretur. Facit per hæc inducias cū Turca Cæsar. Eodem tempore Archiepiscopus Coloniensis ab Academia, & pleraq; religione grauiter apud Cæsarem accusatur, de cōnatū emendandæ stræ religionis: quodq; Lutheranos Verbi doctores per diocesin ecclesijs præfesset. Vocatur intra trigesimum diem ad cauſam dicendam: aut legatum mitteret, qui obiecta refelleret, aut ut recte facta tueretur. Videret, ne quid interea temporis amplius in ditione sua nouaret. Idem imperatum fuit ciuitatibus, in quibus per exteros cōcionatores doctrina mutari cōperat. Vocatur & Romam per eosdem dies, & cum eo primariæ basilicæ Coloniensis illustres heroës Canonici aliquot, qui Archiepiscopi studium approbabant. Brunsuicensis Dux, cùm ager eius decreto concilijs facto sequestro Cæsari datus esset, nihil eius minis perterrefactus, ne quas res nouas incepertaret, pecunia à Gallo, sed in alium usum accepta, instructus, conscripto quam poterat occultissime exercitu, amissa recuperare constituit. Equites paucis diebus mille quingentos, penditum ad octo millia confecerat. Cum his copijs suam ditionem populabundus ingressus, Stenbruccum arcem per ditionē in potestatem recepit. Minatur usastatio- nē uicinis populis, qui Smalcaldico fœderi illigati erāt, ni damnum datum sarciant, ac à fôdere discedant. Receptis

ceptis iam passim aliquot oppidulis & castellis in suis finibus, exemplò omnem armorum terorem in arcem Vuolfebutelum trastulit. Hesus sociorum precibus fatigatus, in finibus suis tumultuarior septem millia pedum contrahit, & equites mille sexcentos. Ad Northeimum, equites mille, & tria millia peditum his copijs se coniungebat, quos Saxo Elector subsidio miserat: præterea sexcentos uoluntarios, quos in agris suis collegebat. Ad hos accedebat Hessi gener Mauritus cum mille equitibus, & peditum millibus quinque. Cum his copijs Hesus Brunsuicensi obuiā processit. Ille hostis aduentu accepto, omissa obsidione arcis Vuolfebuteli, collecta undique pecunia militibus, qui iam dilabī cœperant, stipendiū poscentibus persoluit. Inde profectus ad Calfeldum, mille passus à castris Lantgrauij, castra communiuit: cum Dux Ericus, eiusq; mater, & Ioannes Brandenburgensis superuenirent, ad dirimendas acies, & pacem faciendam. Sed Hesus, qui prælium tantum spectabat, & presentem uictoram sibi pollicebatur, id non surae protestatis, sed sociorum uoluntatis esse respondit. Spe pacis abiecta, Brunsuicensis proprius Northeimū cum turmis aliquot equitū progreditur. Conseritur hic pugna: sed Brunsuicensis tormentorū uero loco motus, receptum in castra habuit. Rursum acrius urget Mauritus pacem apud Lantgrauium, ut scriberet ipse quas uellet conditio[n]es: fortassis eam pacē iustam bonamq; sibi cum illo fore. Scribit Hesus pacis leges, sed quas crederet eum non accepturum. Interim dum per Eblebum & Comer statum transmittuntur, nunciatur, Brunsuicensem cum omni exercitu ad montem qui castris Lantgrauij imminebat, occupandum aduentare. Hesus exemplò dato signo, cum omnibus copijs, præsidio castris modico relicto, montem inuadit, & hostem operitur. Redeunt interim legati, ac renunciant, Brunsuicensem benignè respondisse, se permittere Mauritio, neq; uelle amplius armis cū religione decertare. Descendit in colloquium:

et obtinet

obtinet inducias Mauritius, ad deliberandum de pacis conditionibus: quæ ita duræ erant, ut in euentu pugnæ rem cōmittendā potius arbitraretur. Concurritur utrinq; cum omnibus copijs marte diu ancipiūt: sed ænearum machinarū, quibus Hessus superabat, iactibus in fugam pulsus fuit Brunsuicensis. Euocat rursus in colloquiuū Mauritius, & eadē conditiones repetūtur: alioqui non coitaram pacem. Tandem uictus extrema necessitate Brunsuicensis, effusè lacrymans cum filio Carolo Victore ad Hessum ultro uenit, & in eius potestatem se permisit, ijs quibus pactum fuerat cōditionibus. Hessus hoc satis fœlici expeditione bello perpetrato, de Brunsuicensis rebus ad Cæsarem literas dedit, maximè de literis in castris inuentis: in quibus, quæ moliretur cōtra Ferdinandū Regem, omnia detecta fuisse. Lectis literis, uicissim legatum ad Hessum ille mittit, per quē eum monuit, ut moderatè uictoria sua ueteret: & Brunsuicēsem, ut Principe uiro dignū esset, haberet. Permitteret negotium disceptandum: & se facturū, quod æquum dignūq; uideretur. Copias dimitteret, ac turbata pacaret. Si quā iniuria actionem aduersus aliquē ob lata subsidia Brunsuicensi, pretenderent, cum eo legibus ageret. Sequenti anno, qui quadragesimus sextus erat, conciliū cōfoederatis Fräcfurti fuit, in quo Hessus de rebus prosperè gestis retulit: de Archiepiscopo Coloniensi nō deserēdo: ut pax religioni à Cæsare exoraretur. In his turbis cūm concilium Tridentinū ab istis repudiatur esset, & religio passim cōtra decretū Imperij inspectante Cæsare nouaretur, rumor increbuit, Cæsarē in cōfoederatos bellum apparare. Hoc motus Hessus, ad Granuellanum literas dedit, ut quid rei esset cognosceret. Rumores quoq; ex Italia per certos spargi, Cæsarem & Pontificem cōfociatis armis scederi bellū facturos: Pontificem memorata auxilia missurum. Præterea ista à ducibus copiarū nusquam non iactari, ut accepta pecunia in stipendum milites conquerant, Cæsarem conscripsisse modicas copias,

pias, à quibus Ratisbonam deducatur. Ex signis id ue-
risimile apparere, inducias factas cum Turca, & pacem
cum Gallo. Quare cùm nullū habeat bellum foris, nec
domi hostem, quorsum attineret exercitum conscribe-
re? Necq; se tamen induci posse, licet illa rem coargue-
rent, ut id crederet: quod pax primum Norimbergæ,
inde Ratisbonæ, postea Spiræ religioni concessa esset.
Ad hæc, omnes príncipes & populos certatim pecu-
niam imperatam, & auxilia, Cæsari & Ferdinando libe-
raliter submisso in Turcam & Gallum. Petere sibi re-
sponderi: & ut ipse, qui Cæsari semper ad pacem con-
sultor fuisset, eundem nunc eò inclinaret. Ad ea cùm
responderet Granuella, non insiciatus quidem fuit, de-
lectum aliquem militum haberi: sed id in præsentem ne-
cessitatem transtulit. Cùm enim duo potentissimi reges
uicini inter se belligerarentur, non debere reprehendī,
quod fines suos, alioqui nudatos præsidij, muniret. Et
satis constare, quantū Gallo reconciliato fidendū esset.
Quod uero attineret ad decē peditum millia, quos Ce-
sar ferretur secū ad comitia Ratisbonam tracturus, ua-
num omnino eum esse rumorē. Ut maximē nil haberet
falsi: qui minus nunc liceret, quām superioribus annis,
cùm Augustā cum tanta, aut etiam numerosiori manu
ueniret: præcipue quod indies uaria è Germania nun-
cij adferrentur. Vel illud coarguere, Cesarem nil occul-
tē moliri, quod Archiepiscopum Coloniensem à se hu-
maniter habitū domū dīmisisset. Quamuis Granuel-
lanus id, quod parturiebant Cæsar & Pontifex, dissimu-
labat: confœderati tamen illi non credere, sed inuicem
quotidie per literas certiores facere, de ijs quæ è Bel-
gio allata dispargerentur. Ne igitur imparati oppri-
merentur, Hessus & Palatinus Elector in exitu lanua-
rij ad deliberandum Francfurtum conuenerunt.

Sed conuentus huius præcipua cauſa erat, ut Augu-
stani de ijs quæ comperta ex Italia accepissent, illos
per Sebastianum Schertelum, hominem acrem & mi-

e ij litarem,

litarē, qui alias sub Cæsare ordines duclarat, corām edo-
cerent. Non latuit Cæsarem hic conuentus, in quo
aduersus se coniuratum fuisse, à quibusdam assentatori-
bus etiam persusus erat. Mittit extemplo Nauium ad
inspiciendas res Germaniæ. Primum is Archiepisco-
pum Colonensem cum mandatis conuenit: inde uenit
ad Palatinum. Forte ita tum accidit, ut in itinere in Rei-
nardū Comitem Solmensem incideret. Ex hoc ille pro-
pius singula cognouit: qui rumores detecto Cæsarī co-
natū Germaniam turbassent. Nauius cōtrā negare con-
stanter: imò Cæsarem semper pacis amantem, eo consi-
lio Ratisbonam breui uenturū, ut illam firmaret magis.
Quin benignè etiam Lantgraviū excepturum, si eō con-
ueniat. Et si cōsulte uellet agere, ipse quoq; eodem con-
ueniret, ad se sociosq; expurgandos: eam expurgatio-
nem Cæsari gratā fore. His à Solmensi Comite Hes-
sus paulo pōst acceptis, ad Nauium literas dedit, in qui-
bus caussam conuentus Francfordiensis ita exposuit, ut
is intelligeret, hoc concilium ad Cæsarem nihil attine-
re. Repetiuit inde crebros rumores, de occulto in se &
fuos belli apparatu. Ad hęc, Marchionis Brādeburgen-
sis negotium datum, ad mille equites cōquirendos. Sed
quia ista Nauius Solmensi Comiti, & Granuellanus ad
se per literas falsa esse affirmarunt, se illis iam habere fi-
dem. Sperare interim se, à Spirensi decreto Cæsare non
deflexurum. Porrò autem, quod ad colloquiū cum Cæ-
sare, ubi uenerit Ratisbonā, non grauare se id facturum.
Rursum ad iudictum colloquium à doctis, ad excutien-
dam confessionem Augustanam, conuenitur Ratisbo-
nam. Sed cùm ad extremum de forma exhibēdi, suppri-
mendiq; inter se uariarent, paucis diebus discesserunt,
nulla re memorabili transacta. Venerat Cæsar Spiram,
Ratisbonā iter facturus. Ad eum Hessus, ut à Granuel-
lano & Nauio consultum fuerat, publica accepta fide,
contēdit. Conuenit huc & Palatinus Elector, ac legatus
Ducis Vuirtenberensis. Postquā Hessus ad Cæsarem
fuit

fuit admissus, primū aduentus sui caussam paucis redidit: deinde ostendit, undicę rumoribus nunciari, eum impulsore Pont. Ro. in confessionis Augustanæ socios animum parum propitiū induisse. Gallum, per factam pacem ipsi auxilium ad multandos confoederatos latrum. Turcicas inducias huc spectare, ut securus Germaniā uastaret bello. Multaque præterea, quæ congruerent, nusquam non prædicari. Maturari indictum Tridenti concilium à Pontifice, ut facto decreto pro libidine ad exequendum grassaretur. Quid enim aliud sibi uelle illud, quod cōtra Coloniensem utrinque lis mota esset? Ista sane Germaniam nō esse meritam, si reputaret, quām effusa benignitate auxilia Spiræ non contra Gallū solum & Turcam fuerint polliciti, sed liberaliter etiam contulissent: & quidem pleniora, quām unquam maiores conferre consueuissent: plura etiam prestaturos, si res dubię postulassent. Ut ut ista haberent, sperare se, Cæsarē controuersiam religionis per concilium Germaniæ diremptum, ante quām ē terminis Imperij pedem moueret. Nauis tum: uicissim rumores allatos ad Cæsarem com memorat, quibus tamen fides habita non esset. De Gallo, fabulam esse. De inducijs Turcicis, Cæsarem interpellatum fuisse: querelas passim in Germania de intolerandis sumptibus, quibus exhausturētur, audiri. Quāobrem compendium optimum istud uisum, ut Turcicum bellum in aliud tempus extraheretur. Sed de hac re se conuenturum fratrem. Concilium uero iam multos annos expeditum, iam coactum esse: & Coloniensem nuper à se summa cum humanitate exceptum, in quem grauiter statuere potuisset. Quod uero ad conquisitionem militum, id re ipsa uanum coargui: cūm ob oculos interfamiliares, nullum adesse uoluntarium militem conscriptum, qui se comittetur, esset uidere. Iam ad Cæsarem, cur ipse esset euocatus, hanc esse causam: ut eius concilium audiret, quæ uia potissimum ingredienda esset, ad tranquillandam religionem. Quicquid enim progrede
e iij retur,

retur, indies in uastiorem altitudinem inuehi. Ad ea Hesus: absq; socijs, quæ in rem essent, se consulere non posse. Sed Francfurti nulla aduersus Cæsarem inita esse consilia: nisi ut pacem tueri, & uim propulsare posset, non ut priores inferrent. Omnes petere concilium quidem, sed in Germania, sed pium & liberum. Quam obrem autem Tridētinum concilium eius generis non haberent, aliás Vuormacię disertè expositum fuisse. Iam è in Germania rem deductam, ut si uellent maxime, religio mutari non posset. Porro colloquium Ratisbonense per improbos quosdam & importunos diuulsum fuisse, qui capita aliás reconciliata, rursum in contiouersiam raperent. Quod ad Coloniensem, quem bonum uirum iudicabat, & extra aleam positum, quæ is egisset, ex Archiepiscopī munere egisse: sed & iuxta decretum Ratisbonense, quo ecclesiarum reformatio-nes imperatæ fuissent. Librum eum ex veterum docto-rum institutis & doctrina consarcinatum. Hessus ad hunc modum, non paulò etiā plura loquuto, tum Ce-sar: De Francfordiensī conuentu iam abunde sibi satis-factum. De concilio Tridentino ita se semper statuisse, non statim, quicquid à patribus ibi decerneretur, af-sertoribus confessionis Augustanæ uim fieri. Et Ra-tisbonense decretum habere quidem, ut Episcopi ec-clesias suas reformarent: at non ut exoticam religio-nem, ut ipse fecisset, & fidem diuersam inueherent. Ip-sum submouisse ueteres ministros, & surrogasse nouos aliunde accitos. Præterea, querelas ad se allatas, eum Canonorum accidere prouentus: se imploratum, ut eam iniuriam prohiberet. Hic Hessus Cæsarī uerba excepit, ac pauca de officio & benevolentia Germa-norum in Cæsarem, deq; commodis quæ inde in regna eius promanarent, si eos beneuolos habuerit, præfa-tus: Coloniensi Archiepiscopo ita rursum incepit pa-tocinari, ut diceret, eum bono pastore dignum egis-se: quod imperitis ecclesiarum ministris repudiatis, pios ac do-

ac doctos suffecisset. Formam reformationis initio
Gropperum aliosq; complures, qui nunc aduersaren-
tur, probasse. Ibi Cæsar interpellans, Archiepiscopi
inscitiam obiecit, qui uix latinæ linguae rudimenta cal-
leret. Ad ea Hessus pauca, quæ ad Archiepiscopi de-
fensionem momentum aliquod adferrent, subiecit. Ce-
sar uicissim reformationis uocē explicat. Hessus con-
tra demonstrat naturam ueteris religionis: at Archie-
piscopum Canonicis grauem fuisse imponendis one-
ribus, id ita interpretatus fuit. Cum enim grandem pe-
cuniā Cæsari in bella memorata decretam constaret,
e consuetudine Imperij esse, ut magistratus & Episcopi
ad promissam summam conflandam pro facultatum co-
pia suis collationem imperent: in qua, cuiuscunq; no-
minis sit, neminem excipi oportere. Quare id si fecerit
Archiepiscopus, haudquam esse reprehendendum:
cum ipse Cæsar sciret, eam pecuniæ collationem diffici-
lēm toto Imperio fuisse. Ad istum modum multis uer-
bis commutatis, discessum fuit. Postridie Hessus ite-
rum Cæsarem, prop̄ ad colloquium euocatus, conue-
nit. Ibi Nauitus ait, Cæsarem colloquium Ratisbonæ re-
deintegrare constituisse: ac contendere, ut ipse quoque
eodem conueniat, quod omnes eum & Palatinum pa-
cis amantes esse cognoscerent. Excusat Hessus (non
sefellere insidiæ) quo minus adesse posset, graues sum-
ptus in bellum Brunsuicense factos: nuptias filiæ recen-
tes: disceptatorem se inter Saxonię Duces, ad concilian-
dos eos, sumptum: ueniendum cum universo equitatuk-
se absente, finibus suis præsidio nudatis, à Brunsuicensis
socijs populationem imminere. Vrget Cæsar ad con-
ueniendum, periculum se prohibitū promittēs. Ex-
cusat ea ipsa identidem Hessus: Legationes tamen, qui
bus permitteret, se missurū pollicetur. qui si per omnia
eius voluntati non assentirentur, ne grauate acciperet,
ne uie obstinaciā aliquā interpretaretur. Instat Cæsar,
sicut

Sicut ante, ut adsit: futurum, ut socij ipso consultore, aliquid æqui essent concessuri, si eum totum ad pacem inclinatum spectarent. Tum Hessus, cum tantopere se urgeri uideret, quod dissimulauerat hactenus, effudit. Quam materiam suscipiendi belli Brunsuicensis dedisset: deinde, qui in manus uenisset, exposuit: quantam iniuriam ac contumeliam ipse ac Mauritius accepissent ab eo, & eius socijs, quorum ingenij furori hominis materia præbita fuisset. Homines eos esse inconstantes, uarios, & ad omnem auram mobiles, & ad motus serenos natos: & inter eos esse hunc Spedium, à quo pridie sibi nunciatum esset, si nō grauaretur audire, uelle se illi quædam secreta, callida, nimisq; uersuta, quæ laterent, & ueteretur cōsilia, detegere. Se uero renūciari iussisse, quòd homini uano ac futili fidem non haberet: non uacuum nūc esse cum eo colloqui: sed quicquid esset rei, scripro significaret. Ad hunc modum Lantgrauius multa familiariter cum Cæsare ultro citroq; colloquutus, benigna cum salutatione dimittitur. Quo digresso, Cæsar grauiter Spedio succensuit, quòd ea quæ occulte agabantur, homo futilis indicare uoluisset. Quā fuisse precipuam cauissam Cæsar facile intellexit, quam obrem ad id cōclūm Hessus uenire abnuisset. Illo iam domum reuerso, cæteri confoederati Vuormaciā ad consultandum confluent: & acceperant, quā obvia humanitate Lantgrauius à Cæsare exceptus fuisset: quæ res non nihil metum mitigauit. In hoc conuentu Ravesburgenses in societatem adscribuntur. Per hos dies Archiepiscopus Coloniensis à Pontifice è Roma fulmine icitur: & Episcopi illi abrogatur, quòd contra doctrinam Apostolicam, ut diploma habebat, institutos Ecclesiæ ritus, ceremonias, & alia quædam, quæ longum esset narrare, admisisset. Cæsar Ratisbonam ingressus, ubi de colloquij ratione & dissidio cognouit, grauiter in primis tulit Theologorum, infecta re, ante suum aduentum, discensum. Illicò missis per totam Germaniā literis, Principes ad con-

ad conuentum adesse iussit. Conuenerant pleriq; con
federatorum populorū legati & Episcopi: cumq; his,
Ericus, Mauritius, & Ioannes Albertusq; Brandenburgens. Paulò pōst & Rex Ferdinandus uenit. Cæsar
pro concione aduocata, quamobrem conuentum hunc
indixisset prolixē memorat. Nulli obscurum esse arbī-
tror, inquit, superiori concilio Vuormaciensi, arduas
Imperij cauſas, quod multi in eo desiderarētur, transigi
non potuisse: quare in hunc conuentum, quem statuta
die futurū indixi, eas distuli. Quod uero ad Non. Ia-
nuarias, ad quem diem conuenire placuerat, non adfue-
rim, ualeſudo, cui illigatus fui, prepediuīt: & colloquiū
expectatione ſegnius inchoatum, aliquam moram attu-
lit. Quin & præter hybernum tempus frigoribus aspe-
rum, quod me detinuit, uos inutilibus ſumptibus onera-
re ſtudiō nolui. Et licet domi abundē negotiorū sit, qui
bus distinerer: pacandæ tamen religionis gratia mole-
ſtum iter ingressus sum. Atq; utinā reliqui omnes meo
exemplo, priuatis curis reipub. cōmoda anteponerent,
qui nondum conuenere: quos tamen breui adfuturos
arbitror, eosq; legationes suas missuros, quibus per ua-
leſudinem adesse non licet. Colloquium doctorum,
quod indixerā, cœptum quidem uideo: ſed abruptum,
& quidē ſine ullo momento memoria dīgno: quos con-
functos, & in hoc totos adhuc nos offenduros ſperabā,
ut quid operæpræcij ab ijs auctum eſſet, omnes cogno-
uilemus. Nūc ipſi corām cernitīs, illos ſeuulos, domos
quemq; ſuas diſceſſiſſe. Cupio ex animo, composito ne-
gotio religionis trāquillare Germaniā: uos in medium
consulite, quid ultrā faciendum censetis. Veſtra cōſilia
audire uolo, ut ex ſingulorum ſententijs aliquid decer-
nere, quid utile & bonum Imperio ſit futurum, liceat.
Quin ſummū forum Imperij restituī necelle eſt: & qua
via id facere conueniat, ſepe anteā demonstrauimus.
Etenim haud decet, ubi ſummū orbis terræ Imperium
eſt, ibi ſine legib; & iudicij, diſſoluta omnia ſurſum

f deor-

deorsum agi ferri^{cō}p. Ad hæc, quid de bello Turcæ, qui tam infestè ceruicibus nostris quotidie imminet, faciendo censetis, in cōsultationem mittite. Eius enim rei delibera^{tio} in ista comitia dilata fuit. Gallorum rex, quādo superiori anno petenti pacem dedi, induciarum spem cum illo affulgere dixit; & ad eas impetradas suam operam mihi pollicitus est. Iam Ordines Imperij, præter auxilia, etiam diuitem annonā mihi decreuerunt: ea à quibusdam subministrata non fuit. Propterea nobis ita utilissim est, ut aliquandiu respirans oneribus subleuetur, dū recollecto sanguine & viribus, sumptus ferre queat. Atq; ob id, adiutorie rege Gallorum, in annum inducias cum Turca pactus sum. Eæ exibunt circa finem Octobris, modò integras sanctastq; iure gentium seruet. In hanc sententiam Cæsar uerba fecit. Vetus consuetudo tenuerat, ut in comitijs Septemuirii Electores ad conferenda consilia cōiungerentur. Hic primum dissidium religionis eos dislumxit, nam Treuerenses Moguntinensesq; legati, à Colonensisbus, Saxonici, Palatinis, & Brandenburgensisbus, separatis consilia contulerunt. Illi in Tridentinum concilium pedibus discedunt: ac Cæsarem, ut eodem reliquos etiamnum restitantes conserta manu pertrahat, hortantur. Contrà hi urgere, ut pacem Germaniæ firmet: & religionem conuentus Germanici cognitioni, & doctorum hominum disputationibus permittat: Tridentinum non esse id concilium, quod à frequēti senatu Ordinum Imperij decretum esset: neq; illud quod semel statutum fuit, paucorum intercessione mutari debere. Nec quicquam in his comitijs, quæ ex composito indicta fuerant, ob rerum quæ occulte parabantur maturitatem, amplius actum fuit.